
（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

収入目標額②
（円）

達成率①／②
（％）

前年同月収入額
③

（円）

前年同月比
①／③
（％）

４月 378,190 9,340 387,530 333,000 116.38 388,610 99.72

５月 393,170 7,920 401,090 332,000 120.81 378,360 106.0075061

６月 409,590 3,340 412,930 332,000 124.38 382,970 107.8230671

７月 370,740 9,420 380,160 332,000 114.51 402,300 94.4966443

８月 380,940 10,470 391,410 332,000 117.89 358,230 109.2622058

９月 381,490 10,000 391,490 332,000 117.92 385,620 101.522224

１０月 413,520 3,380 416,900 332,000 125.57 421,410 98.92978335

１１月 390,240 12,580 402,820 332,000 121.33 398,680 101.0384268

１２月 374,460 8,030 382,490 332,000 115.21 361,700 105.7478573

１月 357,560 0 357,560 332,000 107.70 382,570 93.46263429

２月 410,660 6,090 416,750 332,000 125.53 363,300 114.7123589

３月 429,050 3,600 432,650 332,000 130.32 379,090 114.1285711

合計 4,689,610 84,170 4,773,780 3,985,000 119.79 4,602,840 103.7137941

平成27年度　利用料金収入実績

施設名　横浜市野毛地区センター

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

４月 378,190 9,340 387,530

５月 393,170 7,920 401,090

６月 409,590 3,340 412,930

７月 370,740 9,420 380,160

８月 380,940 10,470 391,410

９月 381,490 10,000 391,490

１０月 413,520 3,380 416,900

１１月 390,240 12,580 402,820

１２月 374,460 8,030 382,490

１月 357,560 0 357,560

２月 410,660 6,090 416,750

３月 429,050 3,600 432,650

合計 4,689,610 84,170 4,773,780

施設名　横浜市野毛地区センター

平成27年度　利用料金収入実績

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式２）

平成27年度　利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般
(男性)

一般
(女性)

65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 3,104 3,211 6,315 122 594 91 57 98 961 1,838 1,509 1,045 6,315 6,243 101%
５月 30 2,674 3,457 6,131 182 262 111 73 32 835 2,022 1,430 1,184 6,131 5,928 103%
６月 29 2,803 3,455 6,258 198 358 106 32 48 860 1,996 1,451 1,209 6,258 6,329 99%
７月 30 2,923 3,277 6,200 223 464 74 79 50 916 1,892 1,491 1,011 6,200 6,416 97%
８月 30 2,855 2,691 5,546 187 408 42 47 101 1,046 1,568 1,265 882 5,546 5,720 97%
９月 29 3,033 3,165 6,198 123 554 29 64 29 888 1,908 1,567 1,036 6,198 6,392 97%

上半期計 177 17,392 19,256 36,648 1,035 2,640 453 352 358 5,506 11,224 8,713 6,367 36,648 37,028 99%
１０月 30 3,078 3,819 6,897 331 531 41 44 94 944 2,329 1,440 1,143 6,897 6,579 105%
１１月 29 2,936 3,323 6,259 143 451 56 39 47 928 1,882 1,481 1,232 6,259 6,488 96%
１２月 26 2,655 3,104 5,759 285 390 25 28 90 682 1,872 1,459 928 5,759 5,200 111%
１月 26 2,679 3,510 6,189 238 378 34 38 85 762 2,075 1,510 1,069 6,189 5,548 112%
２月 28 3,015 3,851 6,866 215 432 17 41 99 786 2,207 1,712 1,357 6,866 6,606 104%
３月 30 2,924 3,810 6,734 242 370 144 47 80 736 2,021 1,657 1,437 6,734 6,466 104%

下半期計 169 17,287 21,417 38,704 1,454 2,552 317 237 495 4,838 12,386 9,259 7,166 38,704 36,887 105%

年間合計 346 34,679 40,673 75,352 2,489 5,192 770 589 853 10,344 23,610 17,972 13,533 75,352 73,915 102%

区内 区外 市外 合　　計
体育室
(人)

ﾚｸﾎｰﾙ
(人)

図書貸出
冊　数

４月 1,958 3,551 806 6,315 1,340 25
５月 1,892 3,520 719 6,131 1,653 31
６月 1,942 3,574 742 6,258 1,648 24
７月 1,911 3,659 630 6,200 1,418 25
８月 1,685 3,191 670 5,546 1,457 4
９月 1,933 3,608 657 6,198 1,573 3

上半期計 11,321 21,103 4,224 36,648 0 9,089 112
１０月 2,102 3,978 817 6,897 1,650 4
１１月 1,951 3,677 631 6,259 1,622 5
１２月 1,620 3,530 609 5,759 1,390 4
１月 1,842 3,772 575 6,189 1,228 3
２月 2,199 3,954 713 6,866 1,544 5
３月 2,145 3,841 748 6,734 1,731 10

下半期計 11,859 22,752 4,093 38,704 0 9,165 31

年間合計 23,180 43,855 8,317 75,352 0 18,254 143

施設名　横浜市野毛地区センター

月別
開館日数
（日）

前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ

月別
居住区別利用数(人) その他利用数



（様式３） （指定管理者が記⼊する様式）

収⼊の部 （税込、単位：円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

36,888,000 0 36,888,000 37,276,000  388,000 横浜市より

3,985,000 0 3,985,000 4,773,780  788,780

779,000 0 779,000 814,600  35,600 参加費収入

0 0 0 0

485,000 0 485,000 639,925  154,925

印刷代 211,000 0 211,000 184,884 26,116

⾃動販売機⼿数料 274,000 0 274,000 414,109  140,109

駐⾞場利⽤料収⼊ 0 0 0 0

その他（        ） 0 0 0 40,932  40,932

42,137,000 0 42,137,000 43,504,305  1,367,305

⽀出の部
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

17,485,000 0 17,485,000 18,287,165  802,165

15,067,000 0 15,067,000 15,798,493  731,493

1,552,000 0 1,552,000 1,643,858  91,858

766,000 0 766,000 759,060 6,940

100,000 0 100,000 85,754 14,246

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1,323,000 0 1,323,000 1,401,637  78,637

14,000 0 14,000 4,880 9,120

545,000 0 545,000 608,695  63,695

24,000 0 24,000 23,382 618

55,000 0 55,000 48,762 6,238

150,000 0 150,000 164,844  14,844

200,000 0 200,000 238,836  38,836

横浜市への⽀払分 0 0 0 37,200  37,200

その他 200,000 0 200,000 201,636  1,636

200,000 0 200,000 114,785 85,215

30,000 0 30,000 3,974 26,026

60,000 0 60,000 61,738  1,738

0 0 0 0 0

25,000 0 25,000 19,116 5,884

0 0 0 0 0

10,000 0 10,000 102,225  92,225 廃棄物処理等

10,000 0 10,000 10,400  400

1,279,000 0 1,279,000 1,314,600  35,600 自主事業支出総額

1,279,000 0 1,279,000 1,314,600  35,600

0 0 0 0 0

17,917,000 0 17,917,000 17,638,100 278,900

3,000,000 0 3,000,000 3,183,403  183,403

電気料⾦ 1,110,000 0 1,110,000 1,403,916  293,916

ガス料⾦ 1,350,000 0 1,350,000 1,152,638 197,362

⽔道料⾦ 540,000 0 540,000 626,849  86,849

400,000 0 400,000 367,554 32,446

1,750,000 0 1,750,000 1,227,010 522,990

0 0 0 0 0

935,000 0 935,000 860,307 74,693

空調衛⽣設備保守 900,000 0 900,000 825,768 74,232

消防設備保守 0 0 0 0 0

電気設備保守 35,000 0 35,000 34,539 461

害⾍駆除清掃保守 0 0 0 0 0

駐⾞場設備保全費 0 0 0 0 0

その他保全費 0 0 0 0 0

11,832,000 0 11,832,000 11,999,826  167,826

1,770,000 0 1,770,000 2,037,875  267,875

0 0 0 0 0

1,770,000 0 1,770,000 2,037,875  267,875

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1,034,000 0 1,034,000 619,874 414,126

0 0 0 0 0

1,034,000 0 1,034,000 619,874 414,126

1,329,000 0 1,329,000 1,329,000 0

42,137,000 0 42,137,000 42,628,251  491,251

0 0 0 876,054  876,054

779,000 0 779,000 814,600

1,279,000 0 1,279,000 1,314,600

 500,000 0  500,000  500,000

274,000 0 274,000 414,109 自販機手数料

37,000 0 37,200 37,200 目的外使用料

237,000 0 236,800 376,909

平成27年度 「野⽑地区センター」 収⽀予算書兼決算書

科⽬

指定管理料
利⽤料⾦収⼊
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）収⼊
⾃主事業収⼊
雑⼊

収⼊合計

科⽬

⼈件費
給与・賃⾦
社会保険料
通勤⼿当
健康診断費
勤労者福祉共済掛⾦
退職給付引当⾦繰⼊額

事務費
旅費
消耗品費
会議賄い費
印刷製本費
通信費
使⽤料及び賃借料

備品購⼊費
図書購⼊費

⼿数料

施設賠償責任保険
職員等研修費

リース料
振込⼿数料

地域協⼒費
事業費
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）費

⾃主事業費
管理費
光熱⽔費

清掃費
修繕費
機械警備費
設備保全費

共益費
公租公課
事業所税
消費税
印紙税
その他（     ）

事務経費 （計算根拠を説明欄に記載）
本部分
当該施設分

管理許可・⽬的外使⽤許可収⼊
管理許可・⽬的外使⽤許可⽀出
管理許可・⽬的外使⽤許可収⽀

ニーズ対応費
⽀出合計

差引

⾃主事業費収⼊
⾃主事業費⽀出
⾃主事業収⽀



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

1 新聞代 3,189

2 家庭用ミシン 27,864

3 卵焼きフライパン×3 2,154

4 新聞代 3,189

5 卓球ネット 5,450

6 ベランダ植栽管理 10,350

7 新聞代 3,189

8 利用者用老眼鏡 108

9 ヘッドセットマイク 8,640

10 受付用デジタル時計 3,980

11 新聞代 3,189

12 畳修繕 200,880

13 スリッパ・イーゼル 42,470

14 たこ焼き器・ピック 9,500

15 ベビーシート改修工事 198,666

16 新聞代 3,189

17 料理用コンロ 3,844

18 ハロウィングッズ 1,944

19 利用者用マット 12,916

20 座布団 30,000

21 新聞代 3,189

22 和裁用竹製定規 2,052

23 ハロウィンお菓子 1,821

24 ハロウィンラッピング用品 648

25 ハロウィンラッピング用品 108

26 ハロウィンラッピング用品 108

27 利用者用イス 9,288

28 ピアノ調律 11,880

29 ハロウィンお菓子 203

施設名　横浜市野毛地区センター

平成27年度　ニーズ対応費使途一覧



　（様式４）

30 ロビーおもちゃ 3,236

31 新聞代 3,189

32 ハロウィンお菓子 2,975

33 ホワイトボードテープ 540

34 植栽 11,850

35 ミシン用ボビン 358

36 クリスマス雑貨 1,099

37 新聞代 3,189

38 包丁 6,000

39 お正月飾り用台紙 615

40 新聞代 3,189

41 ロッカー増設工事 135,270

42 新聞代 3,189

43 ハンドミキサー 1,900

44 茶道具（丸卓） 20,520

45 センターまつり 96,299

46 ロッカー用キーホルダー他 432

47 キーボード用ペダル 3,110

48 柄杓 9,720

49 新聞代 3,189

50 幼児用コーナーガード 216

51 ピアノ調律 15,120

52 ロビー机・ホワイトボードマーカー 35,093

53 和室用イス 81,860

54 ヨガマット 44,970

55 キーボードスタント・ペダル 9,715

56 リソマスター・インク 87,048

57 新聞 3,189

58 譜面台 54,125

59 ステッククリーナー 29,787

60 和室ふすま貼り替え 54,000

合　　　計 1,329,000



（様式５）

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支出総
額

（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

一般 野毛ギャラリー 通年 15 15団体 205 12,661 0 12,661 無 0 0 0

館内のロビー壁面に、部屋利用団体よ
り日頃活動している団体の発表の場と
して、作品展示を依頼し、展示。来館者
からも大変喜ばれいています。

自主事業保険 29,344 0 29,344

独居老人ふれあい給食

4/16・5/21
7/16・9/17

10/15・11/19
2/18・3/10

8 862 0 0 0 無 0 0 0 地域の独居老人のための給食会です。

一般 ヨコハマ遊学校

4/16・5/21
6/18・7/16
9/17・10/15
11/19・2/18

3/17

9 80 248 0 124,000 124,000 有 500 0 0
横浜を愛する「ヨコハマの会」の講師陣
が開催するリレー講座です。

親子 おもちゃの病院
6/28・12/20

2/28 3 10組 87 12,000 0 12,000 無 0 3,000 9,000
ボランティアドクターによるおもちゃの修
理。事前予約制ですが、当日持ち込み
の方も増えました。

一般
音楽と落語の宅配便
Part.11

4/11・5/9
6/6・7/18
8/29・9/12
10/3・11/14
12/19・1/9
2/13・3/5

12 50 352 0 176,000 176,000 有 500 0 0
濱野志隆さん落語とギターの会。
毎回たくさんの方が楽しみにしていま
す。

一般
シニア

いい春を迎えよう
手づくりアロマクリーム

4/23 1 15 5 3,000 4,000 7,000 有 800 3,000 3,000

募集人数に対して、少人数の講座でし
たが、ゆったりとした雰囲気で、リフレッ
シュとともに、アロマについて学ぶこと
ができました。

一般
シニア はじめてのつまみ細工 5/8・5/15 2 8 15 10,000 12,000 22,000 有 1,500 5,000 10,000

募集開始から約1時間で満席となった
注目の講座。以前から「つまみ細工」に
興味を抱かれていた参加者がとても多
く、好評でした。

一般
シニア

季節を生ける…
フラワーアレンジメント

5/28 1 15 16 5,000 16,000 21,000 有 1,000 5,000 5,000

生花店の方を講師に迎え、花について
の知識やアレンジメントのコツを学び、
とても楽しい雰囲気の講座となりまし
た。

一般
ごはんで世界一周！
～オランダ編～

6/3 1 15 8 5,360 8,000 13,360 有 1,000 5,000 5,000

中区在住のオランダ人の方を講師に迎
えました。オランダの文化に触れ、とて
も親密な時間を過ごすことができまし
た。

親子 みんなであそぼう！
6/18・8/27
12/17・1/21

3/17
5 20組 98 25,000 0 25,000 無 0 5,000 5,000

未就園とその保護者を対象にした講座
です。手遊びや絵本、リズム体操など
子どもだけでなく、保護者も一緒に楽し
むことができました。

全般 星にねがいを…★
6月中旬
～7/7

1 60 0 0 無 0 0 0
野毛地区センター内の掲示板に、お願
いごとを書いた星形のふせんを貼り、
七夕を楽しみました。

１人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

施設名　横浜市野毛地区センター

平成27年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期
開催
回数

参加人員 自主事業経費



（様式５）

一般
ごはんで世界一周！
～ガーナ編～

7/9 1 15 6 5,000 6,000 11,000 有 1,000 5,000 5,000

中区在住の講師を迎えた講座です。
アットホームな雰囲気で、比較的触れる
機会の少ない国ですが、興味を湧くこと
ができたとの感想を受講者よりいただ
きました。

親子
パパママいっしょに
～手ごねピザ～

7/18 1 9組 18 11,298 10,800 22,098 有 1,200 8,000 8,000

チアーズによる親子料理教室。子ども
も楽しく調理ができる内容だったので、
親子で協力して生地からピザづくりをす
ることができました。

一般 はじめての太極拳

5/22・5/29
6/5・6/12
6/19・6/26
7/3・7/10
7/17・7/24

10 15 119 50,000 74,000 124,000 有 5,000 5,000 50,000

楊名時太極拳・八段錦の講座でした。
以前から試してみたかった…とのお声
もあり、講座終了後、後サークル化しま
した。

全般 お菓子サンプルづくり 7/25 1 40 45 10,000 36,000 46,000 有 800 10,000 10,000

実際にはなかなか体験することができ
なかった「食品サンプル」づくりの講座
でした。本物そっくりのサンプルに触れ
ることで、クオリティの高い日本技術を
感じる機会となりました。

一般～
シニア ハタヨガ

6/23・
6/30

7/7・7/14
7/21・

6 12 21 18,000 15,000 33,000 有 3,000 3,000 18,000
参加者が少人数で、講師からじっくりと
丁寧に教わることができました。後サー
クル化しました。

全般 鉄道フェスタ2015 8/1・2 2 178 15,633 0 15,633 無 0 5,000 10,000

鉄道友の会・神奈川サークルのみなさ
まのご協力の元、集会室全面を広々と
利用し、鉄道模型を走らせました。今回
で3回目の開催。

一般
シニア

この夏の花火は…
浴衣で「濱美人」

7/28・8/4 2 6 4 10,000 3,000 13,000 有 1,000 5,000 10,000

2日目・最終回は神奈川新聞花火大会
に合わせました。しかし今年は猛暑の
ためか、申し込みの反応があまりよくあ
りませんでした。

小4～
シニア

本物そっくり！
水やり不要！
造形盆栽

8/26 1 15 9 5,000 12,800 17,800 有 800 5,000 5,000
日本の伝統的な文化に親しむ機会とし
て、手入れが不要である造形盆栽づく
りを計画しました。

全般 野毛映画まつり 9/20 1 80 83 5,000 0 5,000 無 0 5,000 5,000

活動弁士つき無声映画上映会やかつ
ての映画ポスターの展示をするなど、と
ても貴重な会となりました。また、多くの
参加者が集まり、映画を通じて交流す
ることができました。

シニア

もっと元気になる…
活き活き
シニアメイク講座

9/25 1 20 15 0 0 0 無 0 0 0

同世代の方ばかりの講座のため、気兼
ねなく参加していただくことができまし
た。受講者のみなさまがきれいになって
帰り、嬉しそうでした。
株式会社ファンケルとの協働事業で
す。

小学生
キッズキッチン
～たこ焼きパーティー～

10/3 1 15 15 13,512 7,500 21,012 有 500 8,000 8,000
たこ焼きづくりに挑戦しました。
ホットケーキミックスを使い、お菓子風
のスイート焼きも作りました。

親子
よくわかる離乳食講座
～楽しくスタート編～

10/22 1 30組 66 0 0 0 無 0 0 0

参加者より「話も分かりやすく、試食で
目と舌で学べました」とご感想をいただ
きました。今年は昨年に比べ、大変多く
の和光堂株式会社との協働事業です。
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一般
シニア

ハロウィン
キャンドルづくり

10/27 1 10 2 3,800 1,600 5,400 有 800 3,000 3,000

季節を楽しむ小物づくりをしました。ア
ロマオイルを練りこんだ柔らかくした
キャンドルを粘土のようにこねて、好き
なように形づくりました。

一般
シニア パーフェクト着付け！

10/16・10/23
10/30 3 6 10 15,000 6,000 21,000 有 1,500 5,000 15,000

半幅帯を使った着付け講座を開催しま
した。少人数で、受講者がこれまで疑問
に感じていたことにもお答えすることが
できました。

一般
シニア

はじめての
バレエストレッチ

9/18・9/25
10/2・10/9

10/16・10/23
10/30・11/6
11/13・11/20

10 20 91 50,000 53,500 103,500 有 5,000 5,000 50,000

全10回の講座を通して、数回目から参
加者より「悩んでいた腰痛が治った！」
などの感想をいただくことができまし
た。最終回後、後グループ化することが
できました。

一般
シニア

クリスマス
キャンドルづくり

11/27 1 10 5 5,000 5,000 10,000 有 1,000 5,000 5,000

参加者の方の中には「この作品を作る
の！？」と募集の際、作品の良さをどの
ように表現するかが難しいと感じまし
た。それぞれオリジナリティに溢れる作
品を完成させることができました。

小学生
キッズキッチン
～クリスマスランチ～

12/5 1 16 16 13,384 8,000 21,384 有 500 8,000 8,000

今回のクリスマスランチは、工作の要素
があり、子どもたちそれぞれの個性が
輝く料理を仕上げることができました。
食べることはあっても、調理前の手羽
肉を初めて触った児童もいました。

一般
ごはんで世界一周!!
～ハンガリー編～

12/8 1 16 6 8,000 6,000 14,000 有 1,000 5,000 5,000

ハンガリー政府公認ガイドである講師を
招いた講座でした。現地の文化・習慣
など、身近な話が多く、とても興味深い
内容でした。

一般
シニア 楽しく棒針編み 12/22 3 10 10 15,000 10,000 25,000 有 1,000 5,000 15,000

基礎から丁寧に習うことができ、棒針編
み初心者の方にもわかりやすく、様々
なコツを学ぶことができました。後グ
ループ化することができました。

一般
ごはんで世界一周!!
～モザンビーク編～

1/19 1 16 11 5,768 11,000 16,768 有 1,000 5,000 5,000
講師より大変興味深い現地についての
話を伺い、モザンビークカレー（3種）を
食べ比べ楽しい時間となりました。

一般
シニア

季節を生ける…
フラワーアレンジメント
（2）

1/28 1 15 14 6,000 14,000 20,000 有 1,000 5,000 5,000

5月に開催して好評だったフラワーアレ
ンジメント講座です。生花店の講師なら
ではの普段思いつかないようなアレン
ジを教えていただきました。

全般 野毛地区センターまつり 1/31 1 150 425 0 0 0 無 0 0 0

野毛地区センターを日頃利用している
方々の発表と地域の方々の交流のお
まつりです。事故もなく、楽しく終えるこ
とができました。

親子

パパママいっしょに
～バレンタインスイーツ
～

2/11 1 9組 16 13,712 10,200 23,912 有 1,200 8,000 8,000

親子でバレンタインスイーツづくりを行
いました。講師からの説明もわかりやす
く、クッキーやスポンジを焼いたり、飾り
付けまで楽しくできました。
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一般
ごはんで世界一周!!
～ウクライナ編～

2/12 1 16 15 8,600 15,000 23,600 有 1,000 5,000 5,000

民芸品などの展示などもあり、また一
味違う講座となりました。参加者の方々
はとても和気あいあいとした雰囲気で
楽しく過ごせました。

一般
シニア 手作り味噌に挑戦！

2/15・
2/22

2 各10 20 14,428 44,000 58,428 有 2,200 5,000 5,000
毎年恒例の「みそづくり」講座。豆をじっ
くり煮るところから始まり、ほぼすべて
の工程を体験することができます。

一般
はじめてのつまみ細工
（2）

2/16・
2/23

2 8 8 10,000 13,600 23,600 有 1,700 5,000 10,000

今年度2回目の「つまみ細工」講座。作
る機会が少ないので、人気です。一重
のだけでなく、八重の花びらも今回作り
ました。

一般
シニア

季節を生ける…
フラワーアレンジメント
（3）

2/25 1 15 13 5,800 13,000 18,800 有 1,000 5,000 5,000
先月に引き続き開催しました。講師の
説明もとても分かりやすく、生活にもす
ぐに活かせる内容でした。

一般
ごはんで世界一周!!
～ベトナム編～

3/5 1 16 16 5,000 16,000 21,000 有 1,000 5,000 5,000

ベトナムについて、プロジェクターを用
いて写真による具体的な説明や生春巻
きの皮の戻し方のコツもベトナム人講
師より直接学ぶことができました。

全般 井戸端交流コンサート 3/13 1 80 90 0 0 0 有 500 0 0

野毛地区センターの自主事業からサー
クル化した「のげとも童唱会」による交
流コンサートを共催で開催しました。今
年は10回目の記念コンサートとなりまし
た。

一般
シニア はじめての自彊術

2/3・2/10
2/17・3/2
3/9・3/16

6 12 51 15,000 30,500 45,500 有 3,000 2,500 15,000

以前より興味があった方の参加もあり、
明るく楽しい講師の指導の下、わかり
やすい講座ができました。最終回後、
後グループ化しました。

一般
シニア

おもてなし英会話を
身につけよう

1/19・1/26
2/2・2/9

2/16・2/23
3/1・3/8

3/15・3/22

10 10 90 50,000 30,000 80,000 有 3,000 5,000 50,000

外国人観光客の多い横浜。東京オリン
ピック開催も見据え、道案内など覚えた
い実用的なフレーズを用いた英会話講
座でした。「諦めかけていた英語をがん
ばろう」と感じた参加者もいらっしゃいま
した。最終回後、後グループ化しまし
た。

一般
シニア

飾り巻き寿司
～梅の花～

3/24 1 18 17 9,700 22,100 31,800 有 1,300 5,000 5,000

自宅に帰り、すぐに復習ができる「梅の
花」の飾り巻き寿司に挑戦しました。
ちょっとしたコツで、比較的簡単にかわ
いいお寿司を作ることができました。

135 3461 500,000 814,600 1,314,600 0 47,300 176,500 385,000

自主事業に要した総経費は、指定管理料(自主事業費）から充当した額と参加者負担額等の合計となります。

合　　　　計
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

設備巡視点検 設備巡視点検

空調機保守点検及び冷暖房機
器保守点検

中央監視装置点検 パナソニック産機システムズ 3 4・5・11月 ○ ○ ○

電気設備点検（高圧受電以上）
電気工作物保安管理

巡視点検（毎月１回）　定期点
検（年１回・３年１回随時）

レジオネラ属菌検査 水質検査 パナソニック産機システムズ 3
運転開始

2～3週間後
6月8月

○ ○ ○

飲料水水質検査 水質検査 明光社 1 5月 ○

ねずみ・昆虫等防除 大掃除・調査

消防用設備点検 定期点検

昇降機点検 定期点検

自動ドア点検 定期点検 神奈川ナブコ 3 5・9・1月 ○ ○ ○

機械警備点検 機械警備

床清掃（洗浄・ワックス） 明光社 3 4・8・12月 ○ ○ ○

全館ガラス清掃 明光社 6 偶数月 ○ ○ ○ ○ ○ ○

植栽剪定・草刈 除草工 シルバー人材センター 2 5・10月 ○ ○

清
掃
等

清掃業務

項　目 業　　　　　務 内　　　容 再委託会社

平成27年度　施設管理計画・実績表

平成27年 平成28年

電
気
・
機
械
設
備

衛
生
管
理

建
物
等

年回数 実施月
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№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1 27.4.13 定期清掃 明光社

2 27.4.20 冷却塔点検
パナソニック

産機システムズ

運転には支障がない
が、一部部品の交換
を提言される。

見積もり書をお願い
する。

3 27.4.27
レジオネラ菌検査用冷却

水採取
パナソニック

産機システムズ
検査結果異常なし

4 27.5.11
冷房イン点検

ファンコイルユニット点検
パナソニック

産機システムズ
冷房へ切り替わる

5 27.5.11
定期清掃

ウォータークーラー検査用
水採取

明光社
ウォータークーラー
水道法基準に適応

6 27.5.19 自動ドア点検 神奈川ナブコ 異常なし

7
27.5.29
27.6.8

ベランダ剪定及び除草
シルバー人材セ

ンター

8 27.6.8 定期清掃 明光社

9 27.6.29
レジオネラ菌検査用冷却

水採取
パナソニック

産機システムズ
異常なし

10 27.6.29 自動ドアの開閉速度調節 神奈川ナブコ 開速度の調節
開く速度を早くして利
用者の様子見としま
した。

11 27.8.10 定期清掃 明光社

12 27.8.27
レジオネラ菌検査用冷却

水採取
パナソニック

産機システムズ
異常なし

平成27年度　維持管理・保守点検　実施状況

施設名　横浜市野毛地区センター
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13 27.10.13 定期清掃 明光社

14 27.11.5 ベランダ剪定及び除草
シルバー人材セ

ンター

15 27.11.9
ファンコイルユニット点検

冷暖房切替
パナソニック

産機システムズ

運転には支障がない
が、一部部品の交換
を提言される。

16 27.11～12 照明長寿命化工事 とんぼ電工

17 28.1.12 定期清掃 明光社

18 28.1.21 自動ドア点検 神奈川ナブコ 開閉速度の調節

19 28.2.8 定期清掃 明光社

20 28.2.8 トイレ人感センサー工事 とんぼ電工

21 28.3.14 ガス台・レンジ交換
東京ガス
エネワーク

22 28.3.29～31 和室ふすま修繕 青柳組
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№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1
27.4.1～
28.3.31

定期清掃 367,554 （株）明光社

2
27.4.1～
28.3.31

自動ドア保守点検 34,538 （株）神奈川ナブコ

3
27.4.1～
28.3.31

空調設備保守点検 825,768
パナソニック
産機システムズ（株）

施設名　横浜市野毛地区センター

平成27年度　委託内容一覧
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№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 H27.5.20 職業用ミシン糸調整 4,710 ミシンのOZU

2 Ｈ27.11 インターホン工事 332,100 （株）久米電機商会

3 H28.1.12 男女トイレ換気扇交換 253,800 （株）とんぼ電工

4 H28.1.12 事務室内コンセント配線改修工事 248,400 （株）とんぼ電工

5 H28.1 ちぇるる野毛耐震診断調査実施 388,000
横浜市建築設計協
同組合

6

施設名　横浜市野毛地区センター

平成27年度　修繕一覧
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数量 年月日 数量 年月日

1 メガフォン ﾊﾟﾅｿﾆｯｸWD-65B 16,900 1 H8.7.31 1 H27.5.2 減

2 更衣室用冷蔵庫
パナソニック
NR-B177W-S

53,020 1 H27.6.1 1 増

3 受付デスクマット 両面非転写　透明 28,999 1 H22.5.25 1 H27.8.31 減

4 プリンター複合機 キャノンピクサスＭＸ893 27,800 1 H24.6.15 1 H27.10.31 減

5 プリンター複合機 キャノンピクサスＭＸ923 26,784 1 H27.11.5 増

6 ビルドインコンロ RN-BS3F-G6BBL 68,180 3 H28.3.14 増

7 コンビネーションレンジ RN-860LE 199,798 3 H28.3.14 増

8 電話機 パナソニックVE-GP10-S 32,000 1 H18.5.30 1 H28.3.30 減

9 電話機 パナソニックVEGDW55DWW 34,981 1 H28.3.29 増

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

施設名　横浜市野毛地区センター

平成27年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減
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№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1 平成27年5月
和室でヨガをしているがマットや服に畳の剥
がれたものがたくさんつくので何とかして欲
しい。

7月に畳の貼り替えを実施しました。

施設名　横浜市野毛地区センター

平成27年度　苦情対応状況報告



　（様式12）

№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1 4月 自主用のちらしスタンドを購入しました。
掲示+ポスターを見てすぐにチラシを手に
できると喜ばれました。

2 5月 家庭用ミシンを購入しました。
職業用と家庭用と用途に合わせて使えると
好評です。

3 6月
グリーンカーテンとして琉球アサガオを
植え、ベランダの植栽剪定も実施しました。

ロビーからの景色が涼しげになりました。

4 7月 集会室のスリッパを新しくしました。
明るい色味で好評です。前空きの形状で蒸
れることなく消毒もしやすくなりました。

5 7月 イーゼルを購入しました。
古いイーゼルが重く、木の部分が劣化して
いたので、軽く持ちやすいと喜ばれました。

6 7月 和室の畳を張り替えしました。
新しい畳になり香りもよく、剥がれたもので
服やマットが汚れなくなったと大変喜ばれま
した。

7 8月
陽ざしが強くなってきたので、各部屋のレー
スのカーテンを常時引いたままの状態とし、
冷房効果を高めるようにしました。

室温が下がり冷房の効きが良くなりました。

8 8月 多目的トイレのベビーシートを交換しました。
寝返り落下防止対策がされた最新のシート
となりましたが、安全を考え、引き続きベルト
のご利用を勧めてまいります。

9 9月 階段の踊り場のマットを購入しました。
マットの劣化による破片で階段が汚れること
が無くなりました。

10 9月
利用者会議・優先利用説明会を実施しまし
た。

たくさんの参加をいただきご意見をいただい
たので、今後に生かしてまいります。

11 10月 ピアノの調律をしました。 コーラス団体から喜ばれています。

12 11月 照明機器の長寿命化工事を行いました。
館内が明るくなったとともに、照明のちらつき
がなくなりました。

施設名　横浜市野毛地区センター

平成27年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告
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13 11月 インターホンを交換しました。
利用団体と連絡が取りやすくなり、入れ替わ
りがスムーズにできるようになりました。

14 12月
クリスマスツリーやクリスマスグッズで館内
をデコレーションしました。

大きなツリーや飾りに子どもから大人まで喜
んでくださいました。

15 1月 トイレの換気扇の改修工事をしました。 臭いが停留する心配が無くなりました。

16 1月
来年度に向けて希望の多かったロッカーを
増設しました。

4月から個数が増えてよかったとの声をいた
だいております。

17 1月 センターまつりを開催しました。
ふだん見ることのない他のサークルの発表
を楽しむとともに一緒に歌ったり踊ったりと
交流が深まりました。

18 2月 トイレのスイッチを人感センサーとしました。
トイレの電気を気にすることなく入れると幼
児を抱える保護者や年配の方から喜ばれま
した。

19 3月 料理室のガス台とレンジを交換しました。
利用者の方から使いやすくなったととても喜
ばれました。

20 3月
和室のふすまの一部貼り替えと取っ手を交
換しました。

部屋の中が明るくなりました。




